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Введение

К числу важнейших задач химии твердого тела относятся установление закономерностей

«состав – структура – свойство» для твердофазных соединений и материалов, а также изучение

влияния условий синтеза, химического и фазового состава, а также температуры, давления,

облучения и других внешних воздействий на химические и химико-физические микро- и

макроскопические свойства твердофазных соединений и материалов [1]. Особое значение в

последние годы приобрели молекулярные кристаллы органических соединений. Это вызвано

целым рядом причин. С точки зрения фундаментальных исследований, данные объекты

представляют большой интерес ввиду сочетания в кристалле взаимодействий различной силы и

природы (внутримолекулярные ковалентные связи, сохраняющиеся и при разрушении

кристаллической структуры, разные виды межмолекулярных взаимодействий), возможности

изменять конформации молекул, получать различные полиморфные модификации, а также

варьировать кристаллические структуры и свойства за счет направленной модификации молекул,

составляющих кристалл (внутримолекулярное замещение, получение сольватов, солей,

сокристаллов) [2]. С практической точки зрения, молекулярные кристаллы представляют большой

интерес как основа молекулярных материалов, супрамолекулярных устройств, биологически-

активных и лекарственных препаратов. Например, в серии работ, опубликованных в 1951 году в

PNAS, Полинг и Кори впервые описали α-спирали и β-складки в пептидах, основываясь лишь на

геометрии аминокислот и межмолекулярных водородных связей [3-9], что является одним из

первых примеров использования молекулярных кристаллов аминокислот в качестве

биоимитационных систем. Моделирование изменений конформации избранных фрагментов

биополимера, исследование конформационной жесткости отдельных фрагментов, оптимизация

потенциалов, описывающих взаимодействия в структуре, распределение электронной плотности в
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биополимерах – это неполный перечень областей исследования, использующих молекулярные

кристаллы в качестве биомиметических моделей [10-16].

Понимание факторов, определяющих формирование кристаллической структуры и ее

изменения при изменении внешних условий (температура, давление) или при внесении изменений

в молекулярную структуру, требует исследования не только электронного состояния молекулы, но

и всех межмолекулярных взаимодействий в структуре [17-19]. Среди таких взаимодействий

выделяют слабые ван-дер-Ваальсовы силы (в частности, ориентационные взаимодействия) и

водородные связи. При наличии конформационно жестких молекул именно слабые

межмолекулярные взаимодействия наряду с возможными стерическими эффектами определяют

многообразие кристаллических структур молекулярных соединений, а также их устойчиовсть к

внешним воздействиям [2,17,19]. Нахождение корреляции между наличием слабых

взаимодействий в структуре и проявлениями макроскопических свойств является важнейшей

задачей на протяжении многих лет.

Наиболее распространенными экспериментальными методами внешнего изотропного

воздействия на кристаллическую структуру являются понижение температуры и повышение

гидростатического давления [19-23]. Несмотря на скалярность обеих переменных, на микроуровне

охлаждение и повышение давления вызывают различные структурные изменения. В то время как

следствием первого является уменьшение тепловых колебаний атомов в структуре и изменение

межатомных расстояний из-за ангармоничности потенциалов межатомных взаимодействий,

повышение гидростатического давления ведет к прямому сдвигу атомных координат, уменьшая

“свободный объем” в структуре. Очевидно, что и отклик отдельных межмолекулярных

взаимодействий на изменение температуры и давления может быть неодинаков [24-28]. В силу

анизотропии свойств молекулярных кристаллов, даже одинаковое по величине и знаку
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интегральное изменение их объёма может обеспечиваться качественно различными линейными

деформациями в определенных кристаллографических направлениях. Сопоставление анизотропии

сжатия при двух разных воздействиях даёт ценную информацию о межмолекулярных

взаимодействиях в структуре [22].

Межмолекулярные взаимодействия в кристаллических аминокислотах являются

важнейшим объектом исследования сразу по нескольким причинам. Во-первых, аминокислоты, их

соли и со-кристаллы рассматривают в качестве перспективных фармацевтических компонентов.

Такие свойства как растворимость, биодоступность, кристалличность, полиморфизм напрямую

зависят от наличия определенных межмолекулярных взаимодействий в структуре [2,29]. Помимо

этого, кристаллические аминокислоты также обладают пьезоэлектрическими и нелийно-

оптическими свойствами [30-31]. Наконец, как уже было отмечено, будучи строительными

единицами пептидов и белков, кристаллы аминокислот являются биоимитационными моделями

для гораздо более сложных для экпериментального исследования систем.

Цвиттерионы аминокислот, связанные межмолекулярными водородными связями в

бесконечные цепочки «голова к хвосту», образуют разнообразные кристаллографические мотивы,

схожие с α-спиралями и β-складками в белках. Как и в белках, именно ориентационные

взаимодействия и водородные связи определяют искажение тех или иных структурных мотивов

молекулярных кристаллов аминокислот в ходе деформации или реорганизации кристаллической

структуры в целом.

Если рассматривать жизненно важные процессы в системах белков на молекулярном

уровне, то нужно отметить, что большинство из них не являются изобарическими. Другими

словами, конформационное изменение структуры белка, денатурация, схлопывание пустот,

гидратация – в ходе всех этих процессов происходят флуктуации объема и изменения
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относительной сжимаемости различных фрагментов белка [13,32-36]. Макромолекулярная

кристаллография при высоком давлении является чрезвычайно сложным методом; к тому же,

экспериментальное разрешение в ходе съемок не позволяет достоверно говорить о динамике

отдельных фрагментов аминокислот, не говоря уже о слабых взаимодействиях. Именно поэтому,

при изучении межмолекулярных взаимодействий в кристаллических аминокислотах можно

получить информацию о взаимодействиях в структуре (энергетические и геометрические

параметры), которая недоступна при исследовании более сложных биологических систем.

В настоящее время большое количество разных исследовательских групп в мире

занимаются изучением слабых взаимодействий и, в частности, межмолекулярных водородных

связей в молекулярных кристаллах аминокислот. Например, систематическое изучение

полиморфизма кристаллических аминокислот с гидрофобными боковыми заместителями при

внешних воздействиях методом рентгеновской дифракции проводит группа Горбитца [37-41].

Изучением межмолекулярных взаимодействий кристаллических аминокислот при высоких

давлениях методом колебательной спектроскопии также занимается группа Фрейре [42-47]. Над

исследованием межмолекулярных взаимодействий в солях аминокислот, применяемых в качестве

нелинейно-оптических материалов, работает группа Петросяна [30-31,48-50].

Ранее группой профессора, д.х.н. Е.В. Болдыревой было опубликовано большое количество

статей, посвященных динамике изменения межмолекулярных взаимодействий в кристаллических

аминокислотах и их сольватах при внешних воздействиях [51-57]. Также были детально изучены

термодинамические аспекты полиморфизма простейшей аминокислоты глицина [58-61]. Именно

данной группой было впервые предложено использование комбинации поляризованной КР-

спектроскопии и монокристальной рентгеновской дифракции для изучения отклика структуры

аминокислот при варьировании внешних воздействий, таких как понижение температуры и
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повышение гидростатического давления. Например, кандидатская диссертация В.С. Минькова

посвящена изучению межмолекулярных взаимодействий в цистеине и его производных методами

монокристальной дифракции и поляризованной КР-спектроскпии [62]. В кандидатской

диссертации Б.А. Захарова таким же образом были изучены межмолекулярные взаимодействия в

солях различных аминокислот (глицина, аланина, серина) [63].

Несмотря на кажущуюся детальную изученность кристаллических аминокислот и слабых

взаимодействий в их структурах, на момент постановки работы не было проведено

систематического изучения N-метилированных аминокислот с целью выяснения роли

межмолекулярных водородных связей, а также диполь-дипольных взаимодействий в образовании

кристаллической структуры. Лишь одна работа была посвящена изучению переноса протона в

глицине, N-метилглицине и N,N-диметилглицине методом ИК-спектроскопии [64]; также были

изучены архитектуры водородных связей в N-алкилированных гидрофобных аминокислотах [41].

Эти производные представляют особый интерес, так как в них исключается ряд водородных связей

N–H···O, обычно образуемых аминогруппой.

Целью данной работы являлось сравнительное изучение роли межмолекулярных водородных

связей N–H···O и диполь-дипольных взаимодействий в ряду N-метилированных производных

глицина в образовании кристаллической структуры и ее искажении при повышении давления и

понижении температуры.

Структуры N-метилпроизводных глицина были выбраны в качестве объекта изучения сразу

по нескольким причинам:

i. Предшественник выбранных объектов – простейшая аминокислота глицин – изучена

подробнейшим образом при варьировании температуры и давления; также детально исследован

полиморфизм этой аминокислоты;
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ii. Возможность последовательно уменьшать количество доноров межмолекулярных водородных

связей N–H···O путем замены атомов водорода при аминогруппе метильными фрагментами;

iii. Отсутствие бокового заместителя аминокислоты, способного образовывать какие-либо

межмолекулярные водородные связи, а также отсутствие хиральности молекулы.

Исходя из цели, в рамках данной работы были поставлены следующие задачи:

i. Получение монокристаллических образцов N-метилглицина, N,N-диметиглицина, N,N,N-

триметилглицина и сравнительный анализ их структур при нормальных условиях;

ii. Изучение влияния варьирования температуры и гидростатического давления на их

кристаллические структуры;

iii. Анализ отклика структурообразующих межмолекулярных водородных связей N–H···O и

основных структурных мотивов кристаллических структур по отношению к варьированию

температуры и гидростатического давления.

В ходе выполнения данной работы автором были получены следующие новые научные

результаты:

i. Впервые получена и исследована кристаллическая структура моноклинной полиморфной

модификации N,N-диметилглицина при нормальных условиях;

ii. Изучены кристаллические структуры N-метилглицина, двух полиморфных модификаций N,N-

диметилглицина, N,N,N-триметилглицина при понижении температуры вплоть до 100 K;

iii. Изучены кристаллические структуры N-метилглицина и N,N,N-триметилглицина при

повышении гидростатического давления вплоть до 4 ГПа;

iv. Обнаружен и детально изучен обратимый фазовый переход в ромбической полиморфной

модификации N,N-диметилглицина вблизи 200 K, сопровождающийся немероэдрическим

двойникованием;
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v. Обнаружены и детально изучены фазовые переходы в N-метилглицине и N,N,N-

триметилглицине при повышении гидростатического давления; проанализирована их

зависимость от скорости повышения и понижения давления;

vi. Методом поляризованной КР-спектроскопии обнаружено возникновение самолокализованного

состояния колебаний N–H···O в N-метилглицине при понижении температуры;

vii. Изучен отклик конформации цвиттериона в N-метилпроизводных глицина и межмолекулярных

водородных связей в данных структурах по отношению к понижению температуры и

повышению давления;

viii. Произведен сравнительный анализ двух полиморфных модификаций N,N-диметилглицина,

дифракционными и спектроскопическими методами в сопоставлении с результатами квантово-

химических расчетов, проведенных профессором Старе (J. Stare) (Любляна, Словения).

Основная практическая значимость вышеперечисленных результатов заключается в том, что

произведен сравнительный анализ структур кристаллов рассмотренных соединений при

нормальных и нестандартных условиях по мере последовательного «отключения» N–H···O

водородных связей, образуемых терминальной аминогруппой аминокислоты. Эти данные важны

для моделирования структурных изменений и предсказания относительной устойчивости и

структурных изменений объектов – кристаллов и биополимеров, содержащих такие группировки.

Результаты, опубликованные в ходе выполнения диссертационной работы, уже используются как

при теоретических расчетах изотропных и анизотропных параметров неводородных атомов в

конденсированной фазе методами молекулярной динамики [65-66], так и при исследовании

изолированных пептидных цепочек методами лазерной спектроскопии [67].

На защиту выносятся:
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i. Данные рентгеноструктурного анализа кристаллических структур N-метилглицина,

ромбической и моноклинной полиморфных модификаций N,N-диметилглицина, N,N,N-

триметилглицина при температурах от 295 до 100 K;

ii. Данные поляризованных спектров комбинационного рассеяния N-метилглицина, ромбической

и моноклинной полиморфных модификаций N,N-диметилглицина, N,N,N-триметилглицина при

температурах от 295 до 5 K;

iii. Данные рентгеноструктурного анализа кристаллических структур N-метилглицина и N,N,N-

триметилглицина при давлениях от 10
-4

до 4 ГПа;

iv. Данные поляризованных спектров комбинационного рассеяния N-метилглицина и N,N,N-

триметилглицина при давлениях от 10
-4

до 6 ГПа;

v. Заключение о фазовом переходе в ромбическом полиморфе N,N-диметилглицина вблизи 200 K,

сделанное на основании структурных данных;

vi. Заключение о фазовых переходах в N-метилглицине и N,N,N-триметилглицине при быстром

повышении и понижении давления, сделанное на основании спектроскопических данных;

vii. Заключение о возникновении самолокализованного состояния колебаний N–H···O в N-

метилглицине при охлаждении, сделанное на основании спектроскопических данных;

viii. Заключение об относительной стабильности двух полиморфных модификаций N,N-

диметилглицина, сделанное на основании структурных и спектроскопических данных, в

сопоставлении с квантово-химическими расчетами, проведенными проф. Старе;

ix. Заключение о характере сжатия кристаллических структур N-метилглицина, ромбической и

моноклинной полиморфных модификаций N,N-диметилглицина, N,N,N-триметилглицина при

понижении температуры до 100 K, основанное на структурных и спектроскопических данных;
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x. Заключение о характере сжатия кристаллических структур N-метилглицина и N,N,N-

триметилглицина при медленном повышении давления до 4 ГПа, основанное на структурных и

спектроскопических данных.

При написании настоящей диссертации её автор лично выполнял всю эксперименталную

часть, связанную с получением кристаллических образцов, проведением дифракционных и

спектроскопических экспериментов, обрабатывал полученные результаты, интерпретировал

данные, подготавливал статьи к публикации. Совместно с к.х.н. В. С. Миньковым (ИХТТМ СО

РАН, Новосибирск) были проведены дифракционные и спектроскопические эксперименты, а также

обработка первичных данных. Совместно с д.х.н. Б. А. Колесовым (ИНХ СО РАН, Новосибирск)

были интерпретированы данные поляризованных спектров комбинационного рассеяния N-

метилглицина при охлаждении. Квантово-химические расчеты относительных энергий упаковки

кристаллических структур полиморфных модификаций N,N-диметилглицина были проведены

профессором Ярне Старе (Любляна, Словения). Данные ДСК были получены совместно с к.х.н

В.А. Дребущаком (ИГМ СО РАН, Новосибирск).

Работа была поддержана базовым финансированием РАН (проект № V.44.3.4 «Влияние

гидростатического давления и экстремально низких температур на молекулярные кристаллы»),

Программы СО РАН V.44.3. «Химические и физико-химические процессы, структура и свойства

веществ в условиях экстремального воздействия физических факторов. Механохимия», а также

грантом РФФИ №12-03-31145 «Исследование влияния размера и строения гидрофобных

алкильных боковых радикалов и структурообразующих N–H···O водородных связей на фазовые

превращения в кристаллах аминокислот в экстремальных условиях».

Апробация работы. Материалы данной диссертации докладывались на различных национальных

и международных конференциях:
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1. Получение кристаллов N-метилпроизводных глицина и исследование влияния варьирования

температуры и давления на их структуры / Е.А. Капустин, В.С. Миньков // Тезисы 51
й

Международной студенческой конференции, секция “Химия твердого тела”. – 12-16 апреля,

2013. – Новосибирск, Россия;

2. Betaine 0.77-perhydrate 0.23-hydrate and common structural motifs in crystals of amino acids

perhydrates / E.A. Kapustin, V.S. Minkov // 21
st
International Conference on the Chemistry of the

Organic Solid State. – August 5-9, 2013. - Oxford, UK - P. 64;

3. Effect of low temperatures on the crystal structures of N-methylated glycines / E.A. Kapustin, V.S.

Minkov, E.V. Boldyreva // 28
th

European Crystallographic Meeting. – August 25-29, 2013. -

Warwick, UK. - Acta Cryst. A69, s606;

4. The only hydrogen bond – two ways to build a structure. The role of N–H···O hydrogen bond in

crystal structures of N,N-dimethylglycine / E. Kapustin, V. Minkov, E. Boldyreva // 22
nd

Deutsche

Gesellschaft für Kristallographie. – March 17-20, 2014. - Berlin, Germany. - P. 84;

5. Получение кристаллов N-метилпроизводных глицина и исследование влияния варьирования

температуры и давления на их структуры / Е.А. Капустин, В.С. Миньков, Е.В. Болдырева //

Ежегодная конференция ИХТТМ СО РАН. – 28-29 мая, 2014. – Новосибирск, Россия;

6. Pressure induced phase transitions in glycine derivatives sarcosine and betaine: relative roles of H-

bonds, steric repulsion of methyl-groups, and dipole-dipole interactions / E.A. Kapustin, V.S.

Minkov, E.V. Boldyreva // International Symposium on the Reactivity of Solids (ISRS-18). – 9-13


[…]


ρрас/г см
-3

1.265 1.271 1.277 1.282 1.288 1.293 1.297 1.302 1.306

μ/мм
-1

0.097 0.097 0.098 0.098 0.099 0.099 0.099 0.100 0.100

Число

измеренных,

независимых,

наблюдаемых

[I > 2σ(I)]

рефлексов

5185

823

639

5419

856

659

5624

891

691

5582

884

708

5562

881

718

5547

877

738

5539

875

731

5501

873

733

5472

868

746

θмин (°)

θмакс (°)

2.80

28.28

2.80

28.70

2.80

29.15

2.80

29.14

2.80

29.14

2.80

29.15

2.80

29.17

2.80

29.18

2.80

29.15

h

k

l

-19 → 17

-9 → 9

-8 → 8

-17 → 19

-9 → 9

-8 → 8

-19 → 17

-9 → 9

-8 → 8

-19 → 17

-9 → 9

-8 → 8

-19 → 17

-9 → 9

-8 → 8

-18→ 19

-9 → 9

-8 → 8

-19 → 18

-9 → 9

-8 → 8

-19 → 18

-9 → 9

-8 → 8

-18→ 19

-9 → 9

-8 → 8

Rint 0.0309 0.0327 0.0325 0.0324 0.0334 0.0323 0.0356 0.0372 0.0370

R[F
2
> 2σ(F

2
)]

wR(F
2
)

S

0.0420

0.0969

1.051

0.0416

0.0966

1.055

0.0404

0.0956

1.076

0.0410

0.0951

1.077

0.0375

0.0886

1.083

0.0365

0.0882

1.101

0.0369

0.0893

1.083

0.0359

0.0876

1.079

0.0347

0.0839

1.102

∆ρмакс/eÅ
-3

∆ρмакс/eÅ
-3

0.143

-0.187

0.133

-0.254

0.164

-0.227

0.138

-0.254

0.155

-0.250

0.165

-0.241

0.140

-0.320

0.160

-0.290

0.188

-0.304
†
Для всех структур: химическая формула – C5H11NO2; Mr = 117.15; ромбическая ПГС Pnma; Z = 4, Z' = 1; размер образца 0.45x0.40x0.10

мм
3
; количество уточняемых параметров 63
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Таблица 4 – Кристаллографические параметры и параметры сбора данных, расшифровки и уточнения структуры ДМГ-1 при

варьировании температуры
†

T/K 295 275 250 225 200 175 150 125 100

a/Å 11.2209(4) 11.2187(2) 11.20949(18) 11.20324(19) 11.1927(3) 11.1828(4) 11.1763(4) 11.1668(4) 11.1619(4)

b/Å 10.0203(4) 10.0056(2) 9.98321(18) 9.96483(18) 9.9481(3) 9.9261(5) 9.9150(6) 9.8988(5) 9.8870(4)

c/Å 18.7351(8) 18.7300(4) 18.7137(3) 18.7053(4) 18.6989(7) 18.6889(10) 18.6822(11) 18.6714(10) 18.6616(10)

α (°) 90 90 90 90 90.406(3) 90.679(5) 90.912(6) 91.313(5) 91.493(4)

V/Å
3
2106.51(15) 2102.44(7) 2094.19(6) 2088.23(7) 2082.00(11) 2074.35(17) 2069.97(19) 2063.36(17) 2058.75(16)

ρрас/г см
-3

1.301 1.303 1.308 1.312 1.316 1.321 1.324 1.328 1.331

μ/мм
-1

0.103 0.104 0.104 0.104 0.105 0.105 0.105 0.106 0.106

Число

измеренных,

независимых,

наблюдаемых

[I > 2σ(I)]

рефлексов

31716

2150

1706

31567

2144

1921

31490

2139

2012

34598

2486

2288

32260

4258

3672

31987

4246

3740

31690

4237

3759

32027

4233

3776

31505

4222

3856

θмин (°)

θмакс (°)

2.17

26.37

2.17

26.37

2.18

26.37

2.18

27.87

2.12

26.37

2.12

26.37

2.12

26.37

2.13

26.37

2.13

26.37

h

k

l

-14 → 14

-12 → 12

-23 → 23

-14 → 14

-12 → 12

-23 → 23

-14 → 14

-12 → 12

-23 → 23

-14 → 14

-13 → 13

-24 → 24

-13 → 13

-12 → 12

-23 → 23

-13 → 13

-12 → 12

-23 → 23

-13 → 13

-12 → 12

-23 → 23

-13 → 13

-12 → 12

-23 → 23

-13 → 13

-12 → 12

-23 → 23

Rint 0.0591 0.0357 0.0334 0.0321 0.0462 0.0511 0.0562 0.0666 0.0681

R[F
2
> 2σ(F

2
)]

wR(F
2
)

S

0.0455

0.1099

1.048

0.0407

0.1003

1.079

0.0394

0.0993

1.095

0.0419

0.1049

1.125

0.0566

0.1313

1.036

0.0717

0.1719

1.036

0.0862

0.2072

1.037

0.1053

0.2652

1.022

0.1156

0.2918

1.030

Параметры 181 181 181 181 261 261 261 261 261

∆ρмакс/eÅ
-3

∆ρмакс/eÅ
-3

0.181

-0.152

0.216

-0.143

0.225

-0.145

0.313

-0.176

0.327

-0.212

0.492

-0.280

0.650

-0.293

0.949

-0.351

1.026

-0.351
†
Ромбическая ПГС Pbca, Z = 16, Z' =2 размер образца 0.50x0.40x0.30 Моноклинная P21/b, Z = 16, Z' =4, мм

3

154

Таблица 5 – Кристаллографические параметры и параметры сбора данных, расшифровки и уточнения структуры саркозина при

варьировании давления
†

P/ГПа 0.0001 0.19 0.77 1.41 2.10 2.90 3.68 3.35 2.48 1.83

a/Å 6.80762(14) 6.651(3) 6.192(3) 6.000(2) 5.923(2) 5.9522(17) 6.0049(19) 5.9823(17) 5.918(2) 5.956(4)

b/Å 7.91478(15) 7.9179(4) 7.8972(4) 7.8498(3) 7.786(3) 7.6818(3) 7.5908(4) 7.6367(3) 7.7502(4) 7.8277(8)

c/Å 8.58490(17) 8.6122(5) 8.6249(5) 8.5198(3) 8.3734(4) 8.1087(4) 7.8880(4) 7.9823(4) 8.2755(4) 8.4702(7)

V/Å
3
462.561(16) 453.5(2) 421.71(18) 401.27(14) 386.1(2) 370.76(11) 359.55(12) 364.67(11) 379.56(13) 394.9(3)

ρрас/г см
-3

1.279 1.305 1.403 1.475 1.533 1.596 1.646 1.623 1.559 1.499

μ/мм
-1

0.107 0.109 0.117 0.123 0.128 0.133 0.137 0.135 0.130 0.125

Число

измеренных,

независимых,

наблюдаемых

[I > 2σ(I)]

рефлексов

11337

1412

1308

2516

470

299

1150

355

247

2052

413

310

2072

403

307

1980

405

311

1685

366

266

1919

406

300

1982

412

295

701

390

237

θмин (°)

θмакс (°)

3.50

30.50

3.50

28.23

3.50

27.95

3.53

28.23

3.57

28.08

3.65

28.07

3.73

27.64

3.69

28.06

3.60

27.93

3.54

27.74

h

k

l

-9 → 9

-11 → 11

-12 → 12

-3 → 3

-10 → 10

-11 → 11

-3 → 3

-9 → 10

-11 → 11

-3 → 3

-9 → 10

-11 → 11

-3 → 3

-9 → 9

-10 → 10

-3 → 3

-9 → 9

-10 → 10

-3 → 3

-9 → 9

-10 → 10

-3 → 3

-9 → 9

-10 → 10

-3 → 3

-9 → 9

-10 → 10

-3 → 3

-9 → 9

-10 → 10

Rint 0.0346 0.0654 0.0484 0.0633 0.0654 0.0596 0.0564 0.0556 0.0557 0.0559

R[F
2
> 2σ(F

2
)]

wR(F
2
)

S

0.0353

0.0969

1.216

0.0379

0.0743

0.986

0.0309

0.0566

0.975

0.0380

0.0674

0.957

0.0308

0.0550

0.990

0.0322

0.0547

0.928

0.0371

0.0628

0.967

0.0309

0.0520

0.958

0.0341

0.0586

0.924

0.0383

0.0628

0.876

Параметры

Ограничения

56

6

56

18

56

12

56

12

56

12

56

12

56

18

56

12

56

12

56

12

∆ρмакс/eÅ
-3

∆ρмакс/eÅ
-3

0.139

-0.211

0.107

-0.095

0.091

-0.097

0.148

-0.107

0.104

-0.110

0.119

-0.112

0.125

-0.109

0.079

-0.108

0.098

-0.097

0.121

-0.130
†
Для всех структур: химическая формула – C3H7NO2; Mr = 89.10; ромбическая ПГС P212121; Z = 4, Z' = 1
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Таблица 6 – Кристаллографические параметры и параметры сбора данных, расшифровки и уточнения структуры бетаина при

варьировании давления
†

P/ГПа 0.0001 0.8 1.4 2.2 3.2 4.1

a/Å 14.5652(16) 14.486(7) 14.424(15) 14.373(11) 14.289(18) 14.227(14)

b/Å 6.8755(6) 6.7327(4) 6.6545(8) 6.5671(6) 6.4819(8) 6.4177(6)

c/Å 6.1405(5) 5.9227(3) 5.8227(5) 5.7306(4) 5.6407(6) 5.5806(5)

V/Å
3
614.93(10) 577.6(3) 558.9(6) 540.9(4) 522.5(6) 509.5(5)

ρрас/г см
-3

1.265 1.347 1.392 1.439 1.489 1.527

μ/мм
-1

0.097 0.103 0.107 0.110 0.114 0.117

Число

измеренных,

независимых,

наблюдаемых

[I > 2σ(I)]

рефлексов

4459

707

568

2305

186

137

2207

169

122

2066

152

119

2059

151

117

1932

144

110

θмин (°)

θмакс (°)

2.80

26.73

3.72

23.25

3.75

23.20

3.83

23.24

3.88

23.25

3.92

23.18

h

k

l

-18 → 18

-8 → 8

-7 → 7

-5 → 5

-7 → 7

-6→ 6

-5 → 5

-7 → 7

-6→ 6

-4 → 4

-7 → 7

-6 → 6

-4 → 4

-7 → 7

-6 → 6

-4 → 4

-7 → 7

-6 → 6

Rint 0.0283 0.0719 0.0713 0.0716 0.0687 0.1042

R[F
2
> 2σ(F

2
)]

wR(F
2
)

S

0.0371

0.0888

1.068

0.0336

0.0659

0.919

0.0266

0.0577

0.921

0.0274

0.0571

0.951

0.0268

0.0605

0.923

0.04566

0.1062

1.186

Параметры

Ограничения

69

0

55

44

55

44

55

44

55

44

55

45

∆ρмакс/eÅ
-3

∆ρмакс/eÅ
-3

0.134

-0.169

0.089

-0.089

0.091

-0.072

0.063

-0.067

0.081

-0.085

0.182

-0.110
†
Для всех структур: химическая формула – C5H11NO2; Mr = 117.15; ромбическая ПГС Pnma; Z = 4, Z' = 1