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Отзыв

официального оппонента на диссертационную работу Евгения Алексеевича Капустина

"Роль межмолекулярных взаимодействий в ряду N-метилированных производных глицина

в формировании кристаллических структур и их отклике на изменение давления и

температуры", представленную соискание ученой степени кандидата химических наук

по специальности 02.00.21 – химия твердого тела.

Представленная работа Евгения Алексеевича Капустина стала естественным

продолжением исследований, начатых им еще во время выполнения дипломной работы.

Именно это сделало возможным подготовку и оформление кандидатской диссертации в

очень короткий срок – всего за два (!) года.

Несомненная актуальность работы определяется тем, что она относится к одной из

самых современных областей междисциплинарных исследований, изучающих

биомиметики - структурно или химически аналогичные биологическим объектам

вещества и материалы. В качестве биоимитационных систем могут выступать и

образованные на основе различных аминокислот кристаллические фазы, которые

перспективны для создания, в частности, фармакологических препаратов. По этой

причине детальное изучение влияния условий синтеза подобных соединений, их

химического и фазового состава, условий кристаллизации для получения определенных

полиморфных модификаций – это необходимый базовый комплекс исследований.

Дальнейшее развитие таких работ предполагает изучение воздействия внешних факторов,

таких как температура, давление, облучение и пр. на химические и физико-химические

микро- и макроскопические свойства полученных твердых кристаллических фаз для

установления закономерностей "состав–структура–свойство", выявление которых

относится к важнейшим задачам химии твердого тела. Молекулярные кристаллы, в состав

которых входят аминокислоты или их производные представляют собой удобные

модельные объекты в виду широких возможностей по изменению конформации молекул,

получению различных полиморфных модификаций, варьированию кристаллических

структур и свойств за счет направленного модифицирования молекул, составляющих

кристалл.

Выбранный Е.А. Капустиным круг объектов - N-метилированные производные

глицина – типичен для органической химии, так как позволяет проследить постепенное

замещение протонов на CH3-группы в терминальном H3N
+
фрагменте глицина и, на

первый взгляд, очень узок. Тем не менее, детальное изучение этой группы соединений

позволило выявить неизвестные ранее полиморфные модификации, установить
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особенности формирования водородных связей и их динамики при изменении

температуры и давления.

Результаты проведенных исследований изложены в рукописи, включающей

введение, пять глав, заключение, выводы, список цитируемой литературы (210

наименований). Общий объем рукописи - 155 страниц, в том числе 53 рисунка, 5 таблиц и

Приложение, в котором содержатся кристаллографические данные.

Во введении доказывается актуальность выбранного направления работы.

В первой главе – обзоре литературы - приводятся общие сведения об

аминокислотах и основных структурных мотивах в их кристаллах, даются сведения о

работах других исследовательских групп, работающих в этом направлении,

рассматриваются имеющиеся в литературе данные по исследованию полиморфизма

глицина при варьировании внешних воздействий и изучению водородных связей. На

основании анализа литературы обосновывается выбор цели и объектов исследования,

формулируются задачи и экспериментальные методы исследования, необходимые для их

решения.

Во второй главе – экспериментальной части - описаны материалы и методики

синтеза монокристаллических образцов N-метилпроизводных глицина. Дано краткое

описание методов исследования – монокристальной рентгеновской дифракции и

поляризованной КР-спектроскопии, оборудования и программного обеспечения, а также

некоторые детали дифракционных и спектроскопических экспериментов при

варьировании температуры и давления.

В третьей главе приводится сравнение кристаллических структур N-

метилглицина (саркозина), ромбической и моноклинной (впервые полученной Е.А

Капустиным) полиморфных модификаций N,N-диметилглицина (ДМГ) и N,N,N-

триметилглицина (бетаина). Анализ геометрических параметров цвиттерионов в

полиморфных модификациях глицина и его метилированных производных

свидетельствует о достаточной гибкости молекул, поскольку значение торсионного угла

для остовного фрагмента O-C-C-N лежит в интервале 5.34(2)-22.9(2)º, за исключением

N,N,N-триметилглицина, в котором этот угол равен 0º. Автор не комментирует такое

существенное различие в значениях углов, которое, возможно, связано с образованием

слабых внутримолекулярных H-связей типа N-H…O во всех, кроме бетаина, молекулах.

Это косвенно подтверждается увеличением этого угла при образовании пергидрата

бетаина, в котором его молекулы связаны водородными связями O…H-O с молекулами

H2O2. Показано, что различие двух полиморфных модификаций N,N-диметилглицина
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связано с формированием в одной из них бесконечных зигзагообразных цепочек «голова к

хвосту» и четырехчленных тетрамеров во второй.

Выделены "основные" (с более короткими расстояниями N…O) и "дополняющие"

Н-связи. Установлено, что прочность самых коротких водородных связей увеличивается в

ряду N,N-диметилглицин, саркозин, глицин.

В четвертой главе приведены результаты по изучению влияния температуры на

стабильность кристаллических структур саркозина, двух полиморфных модификаций

N,N-диметилглицина и бетаина.

Данные РСА и поляризованных КР-спектров показали, что кристаллические

структуры саркозина, ДМГ-2 и бетаина не претерпевают фазовых переходов в области

100-300 K и их сжатие при охлаждении анизотропно и монотонно. При этом направление

наименьшего сжатия совпадает с направлением бесконечных зигзагообразных цепочек

«голова к хвосту».

Для кристаллического ДМГ-1 обнаружен обратимый фазовый переход без

разрушения монокристалла в области 200 K, связанный с разориентированием

слабосвязанных четырехчленных кольцевых мотивов по отношению к друг другу.

На основании полученных данных по температурной динамике структур сделан

вывод о том, что повышение стабильности кристаллических структур саркозина, ДМГ-2 и

бетаина при уменьшении температуры происходит за счет упрочнения межмолекулярных

связей.

В пятой главе рассмотрено поведение структур саркозина и бетаина при

повышении гидростатического давления. Установлено, что для саркозина фазовый

переход наблюдается при давлении ~0.8–1.3 ГПа. Он является кинетически

контролируемым и сильно зависит от скорости изменения давления. Причем, в отличие от

монотонного сжатия при охлаждении, при повышении давления структура саркозина

сжимается более резко.

Для кристалла бетаина сравнительно быстрое повышение приводило к разрушению

монокристалла, что не позволило определить структуру при повышенном давлении, но в

КР-спектре в области 1.4-2.9 ГПа было отмечено расщепление нескольких полос

валентных C–H колебаний. При медленном повышении давления разрушения

монокристалла и никаких изменений в КР-спектрах замечено не было.

При этом для саркозина и бетаина направление минимального сжатия при

понижении температуры коррелирует с таковым при повышении давления. Но резко

отличается для саркозина в направлении "дополнительной" H-связи.
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Существенных замечаний по диссертации нет, текст автореферата полностью

соответствует представленной диссертации. Результаты работы докладывались на

ведущих международных научных конференциях по тематике исследований,

опубликованы в рецензируемых журналах, входящих в международные базы данных Web

of Science и Scopus (5 статей и тезисы 11-ти докладов).

Выводы обоснованы и их достоверность не вызывает сомнений.

Количество опечаток минимально. Можно отметить лишь некоторые "странные"

выражения и формулировки, например:

- "супрамолекулярные устройства";

- "повышение гидростатического давления ведет к прямому сдвигу атомных

координат" (стр. 5);

- "панибратское" отношение к представителям других исследовательских групп:

"группа Горбитца", "группа Петросяна", но "… группой профессора, д.х.н. Е.В.

Болдыревой";

- "… все водородные связи во всех полиморфных модификациях [глицина]

монотонно сжимаются, что определяет анизотропию сжатия структур в целом" (стр. 32);

- "… водородные связи вносят определяющий вклад в упаковку кристаллических

структур аминокислот" (стр. 39);

- стр. 55: расстояния C-O в карбоксильной группе приблизительно равны не в трех,

а в двух формах глицина;

- стр. 86: "в цвиттерионе B угол увеличивается на 0.4(4) °, а в цвиттерионе –

уменьшается на 0.5(4)°" – в пределах ошибки угол не меняется.

Остается еще и "философский" вопрос о двойниковании при фазовом переходе в

структуре ДМГ-1. Автор пишет (стр. 45): "Переход … сопровождался немероэдрическим

двойникованием.", "… после фазового перехода количество рефлексов, относящихся к

самому большому домену … ", но "... двойникование не вызывало фрагментации

кристалла". Как объяснить наличие домена и отсутствие фрагментации кристалла? Что

автор имел в виду, говоря, что (стр. 80) "Наличие нескольких доменов, найденных при

обработке дифракционных данных, свидетельствует, что двойникование происходит в

различных частях монокристалла"?

Таким образом, в результате проделанной работы, Е.А. Капустиным впервые

проведено детальное систематическое исследование роли водородных связей в

формировании кристаллических структур N-метилпроизводных глицина и их динамики
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